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líí Hr'i-". . *1 "

Nepyl őr- 2 .
• n küJ Ív 

Egész óvn- . |> frt kr.
Fel évre I „ 50 kr 
Negyet! évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre . ti írt kr 
Fel évre . 3 „ -- „
Négy- ti évre 1 „ 50 „
Néptanítóknak vidéken 

Egész évre. 7 írt - kr.
Fel évre . 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „

POLITIKAI és VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik heteiikint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések ex előfizet esek fölvételnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és I’artlics könyv- és kö- 
nyoindájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Ilay Sándor dohánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy száll! 10 kr.

J______________
.Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal :
Sötét s csendes-utcza sár 
kán, Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
B é r m e n ’ e 11 e n 1 ; 1 e k n e in
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni, 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Egy hasznos intézmény.
A közlekedésügyi miniszter egy 

közgazdaságunk emelését czélzó tör­
vényjavaslatot terjesztőit a képviselóház 
elé, mely — mint ináraz nálunk szokás, 
— egyszerűen magyarosított osztrák 
törvény. He mindamellett hasznos és 
időszerű volt a posta takarékpénztárok 
eszméjét nálunk is meghonosítani. 
Ausztriában ezen intézmény csak két 
év óta áll lenn s már is nevezetesen 
a legutóbbi évben 56 milliónyi for­
galmat tudott teremteni s a betétek 
állománya nem kevesebb, mint 8 mil­
lió forint volt.

Tudnunk kell, hogy ez a 8 millió 
forint kr-okban gyűlt össze. Czélja az 
alsóbb osztályokat takarékossagra szok­
tatni. fo ke teni benne a vágyat a tő­
ke gyűjtésre.

Cselédek. szolgák, bérmunkások 
stb., ma ha öt—tiz krral fölös pénzük 
van, félre nem teszik. Nem tartják 
érdemesnek azon kezdeni a takarékos­
ságot. be ha ezen intézmény be lesz, 
hozva, akkor 5 krnyi fölös pénzét. — 
ennyi a legkisebb betét, — elviszi a 
posta hivatalba, hol arról egy köny­
vecskét kap. a kr okból forintok lesznek, 
sa mellett, hogy egy kis töket szerzett, 
még kamatot is fizetnek rá. A kamat 
viszonylag elég nagy, bár .italán véve 
csekély. Az állam 3 12 kamatot 
fizet a betett tőkék után Nyereségről

ily százalék mellett szó sem lehet, 
mert bár a betett tőkék közgazdasági­
lag értékesíttetnek, s forgó tőkét ké­
peznek, ... de mert a visszafizetés is
gyakoribb, mint hitelintézeteknél szó 
kás. nem is hajt jövedelmet.

A 3 % ",,-ot meghozza, de többet 
aligha. Nem is akar az állam ezúton 
nyerészkedni A posta takarékpénztárok 
intézménye nem koiikurren.se a hitel 
intézeteknek. Már magában véve az. 
hogy csak egy könyvecskére lehet egy 
személynek betenni, s a tőke az 1000 
frtot meg nem haladhatja, mulatja, 
hogy ezen intézmény csupán a nép 
szamára lép életbe, olt van hivatva 
fontos szerepet játszani. Tőkepénzesek 
a hitelintézetekhez forduljanak.

A posta takarékpénztár nem egyéb, 
mint az otthon lévő W’ertheimcassa 
mely azonban a benne fekvő pénz 
után kamatot műn hoz, inig itt 3 n ,,- 
ot jövedelmez.

Az intézménynek czélszerűsege. és 
hasznos volta még abban kulminál, 
hogy behálózza az országot ugy, hogy 
a legkisebb lalut sem hagyja ki, mert 
hisz posta-hivatal ma már csaknem 
minden faluban van. Igaz ugyan, hogy 
minden falusi posta-hivatal nem alkal­
mas pénzgyűjtésre. - es ma a sik­
kasztások es csalások világát éljük, 
de ez a betevőket nem sújtja, mert 
az ádam kezességet vállal a betett 
pénzekért, s a kár ót magát éri

Mit nyer mégis az állam?
Nyeri elsőben is azt. hogy növeli 

a nép adóképességét. Azután — ha 
a felek óhajtják, — értékpapírokkal ti­
zet, s ezen értékpapír bevándorol az 
illető ládafiókjába, a honnan egyha­
mar nem kerül ki.

De maga az állam is értékpapí­
rokat vásárolhat a betett pénzekért.

Az állam által vett értékpapírok 
5"o ot jövedelmezhetnek, s igy tiszta 
haszonként marad fönn I * melyből 
a kezelési költségek kikerülnek s ha 
netalán maradna fönn valami, azt fél­
re teszi. hogy egy tartalékalapot 
teremtsen. A javaslat csak egy millió 
frtnyi alapot kíván létesíteni. Ennél 
nagyobb alap azonban csak növelné 
ezen intézmény népszerűségét.

A javaslat azt mondja, hogy a 
begyült pénzek a minisztérium által 
kijelölendő magyar zálog levelekben, 
nevezetesen azonban kamatozó magyar 
állampapírokban és ugyanily minőségű 
sorsjegyekben fektetendők Mint tudjuk a 
tiszai kölcsön sorsjegyek magas árke e- 
tüknél fogva nem igen lesznek alkalma­
sak e czélra, s valószínű, hogy az ál­
lam aranyrenle, vagy záloglevélbe lek 
teti a postatakarékpénztárak vagyonát.

A „Pesti Napló“ azt kívánná, hogy 
a pénzek egy harmada záloglevelek­
be fektettessenek, „és pedig azon két 
intézetébe, melyet a magyar törvény­

hozás privilégiummal látott el, s me­
lyek nem nyerészkedő részvenytársu- 
latok. de közintézetek : a magyar föld­
hitelintézetek és a kisbirtokosok föld­

hitelintézete “
„Az esőt is, melyet a nap felszí 

s a felhő összegyűjt áldásul visszaad­
ja az ég a földnek."

Színház-
Szombat, f. hó 7-én Nikó Lina jutal­

mául a „Kékszakállú herczeg“ adatott tel­
jesen zsuffolt ház előtt. — Az operetté sok 
élvezetet nem nyújtott, - miután sem a 
karok nem voltak jól betanítva, sem az 
egyes szerepek nem találtak alkalmas ala­
kitora. Ez okból számos rész egyszerűen 
kihagyatott. A hálás közönség mindazonál­
tal sokat tapsolt a kedves Nikó Lillának, 
kit egy szép csokorral leptek meg s a szín­
padon Millasevits Sándorné őnsga 110 frtnyi 
összeget s egy gyermek ruhára való kelmét 
nvujtott át a közönség nevében. Niko Lina 
meghatottan köszönte meg a nem remélt 
kitüntetést. A gyenge előadás részletezésé­
től fölment a jutalmazott iránti elismerésünk.

Vasárnap, f. hó 8-án Szigligeti régen 
megirt „Vén bakkanesos és tia a huszár" 
czimü népszínműve került színre. Veres 
csapiárost Kenyéri nagy előszeretettel s ala­
kítási képességgel adta. Kaczár Nina (Honi 
teljes odaadással s rokonszenvvel alakitá 
a mindig búsongó szerelmes lánykát s mél­
tán magára vonta n közfigyelmet szívből 
jövő játékával. Tiszai a hírhedt Friczit adta 
jól ugyan, de tőle többet vártunk. Püspöki 
a kiszolgált vén bakkanesos szerepében nem 
adta jelét valamely eddig nem ismert alakí­
tási képességének. Jó volt, de jobb is lehe 
tett volna. Nikó Lina fürge es eleven Lidi 
volt.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája. Fővárosi tárcza levél.

Most szivem . . .
Most szivem szerelme újra
Csak te érteti lángol szentem, 
l»e egy vádnak ólomsúlya 
Ijesztően nyomja lelkem;

•S hogyha édes urtz.od látom,
S mint egy luivos tündérálotn, 

Mámorit tekinteted .
S megittssul minden érzék.
S újra érzem, a mit érzék

Egykor . . régen, te veled ;
Oh valami ugy fáj nekem,
S búra fordul boldogságom, 
Mert hisz amint, drága szépem, 
Veled btiltani, újra látom.

b bár tekintetedből árad
Mull időknek sok varázsa,
Mégis érzem azt a vádat ,
Mert mentein a nagy világba?!

Mert mentem el tövist szedni ?!
Mért kellett nekem elmenni

S elhagyni az ibolyái,
Mik r már a mire vágytam 
Benn voltam a boldogságban

S elvétéin iiz üdv honát ? !
És e vádnak mentő vége
Akkor lesz csak — tudom érzem, — 
Hogyha Vilmám, te is végre 
Megbocsálsz — mert visszatértem.

P. D

[A „Fortuna." — >.0 az esküdtszék
előtt. A csángó-pénz. A négylovas
hintó és a börtön. „ Éljen Verhovay
(íyiila Színházaink. A német szin-
ház és a magyar újság irók. — llaase
Frigyes. < Irszágos kiállítás s országos
czi vakodén.]

A főváros figyelme a héten a képvi­
selőháziéi egy más ház felt'1 fordult s ez a 
ház odafenn van a várban, halotti csöndé 
bég környezi, de még nagyobb csönd ural­
kodik belsejében : a „Fortuna" ez.

Sajátságos egy elnevezés : „Fortuna " 
Magyarul szerencsét jelentene s mágia gyász. 
c> szegven kiséri nyomon : a fenyitő tör­
vényszék épülete és börtöne ez.

A hét két érdekes eredménye itt 
játszódott le. az egyik sajtóper volt, melyben 
egY »«<*•!»  l®ány volt vádlott s a másik 
egv fenyitő pör volt melyben Verhovav 
(ívnia volt a fővádlott.

Az előbbi nem vert fél olyan nagy 
port, mint a másik, de a társadalom é» a 
jogtudomány búvárai előtt nagy tanulságo­
kat fedett fel : inig az utóbbi óriási izga­
tottságot keltett, pedig csak közönséges 
csekély mérvű sikkasztás volt.

A sajtóper jogi, nagy fontosságát az 
adta meg, hogy magyar esküdtszék előtt 
először ült most egy nő mint vádlott.

A fővárosban van egv nyomorult német 
revolver lap, a „Cyankali"; ennek a szerkesz 
tője, valami Fischer Móricz zsarolni akarván 
az „Azienda élet és járadék biztositól tár­
saság" tél, kinyomatott lapjában a társaság 
ról nvolez gyalázatos rágalmazó czikket : 
— de nagyon megcsalódott, mert a társaság 
nem félven semmiféle „leleplezésektől,- nem 
tömte be a revolver-lap száját, hanem egy 
szerűen beperelte rágalmazás miatt.

Mit tett most a „revolver"? Hogy 
kibújjék a büntetés ab>l: felbérelt egy Scliitl' 
Sarolta nevű szép kávéházi pinczérleányt 

a ezikkek szerzőjéül. S szép lány oda 
állt az esküdtszék elé : „En vagyok a szerző, 
elvállalom a felelősséget : elég vének vagy 
tok e arra, hogy engem elítéljetek ! !‘

A pör sokáig tartott. Sarolta nagysátn 
nak két nap és két éljél volt alkalma foly­
tonosan kokettirozni az esküdt urakkal, 
közben kihallgattuk százötvenöt tanút, a 
kiket Fischer ur azért idéztetett meg, hogy 
ö azokkal bebizonyítsa, hogy az „Azienda" 
nak „tizeimet4 vannak, de a kik egyetlen 
kivétel nélkül mind épen azt bizonyították, 
hogy nekik semmi kifogásuk sincs a táisa 
ság ellen, s igy a hosszú pör után az 
„Azienda" egy esküdtszéki verdiktet és 
egv bírósági határozatot nyert arról, hogy 
kifogástalan az eljárása a biztosit!) felekkel 
szentben, inig a revolver-hős és szerencsét 
len áldozata, a fiatal leány elnyerték jutái 
inukat a börtönt

Ez esettel több lap vezérczikkben 
foglalkozott s tanulságait én v-ri >m
kétségbe és minden esetre helyesnek tartom 
azt a tanácsot, a mit a lapok ez alkalomból 
a biztositó társaságoknak és pénzintézetek 
nek adtak. Hogy tudniillik kövessék az 
..Azienda- példáját, ha valamely revolver 
lap zsarolási szándékból piszkolódó czikke 
k<-t ir rólok, ne adjanak annak pénzt ha­
nem pereljék be. mert ha csakugyan nincs 
eljárásukban semmi kifogásolni való, akkor 
egy nyilvános pör nem árthat nekik, sőt 
csak használhat, amint határozottan használt 
az „Aziendá"-tmk is. mert a közönség a la­
pokból értesülvén arról, hogy sem az es­
küdtszék. xein a bíróság egy h' -xzii szőr­
szálhasogató pör alatt sem tudott kisütni 
semmi rosszat arról a társaságról, vagy 
intézetről, a publikum sokkal inkább fog 
bízni abban mintha a pör tüzpróbáján nem 
ment volna keresztül.

I’ört a revolver-zsurnaliszták nyakába 
s akkor megszabadulunk tőlök.

A in.i-ik pör a „csángó pénzek trage 
diája- volt. Igen, tragédia : mert a hős, 
illetőleg a hősök elbukának . Verhovav 
’'.villát a „Függetlenség*  szerkesztőjét elí­
télték közönséges sikkasztás miatt másfél 
évi börtönre.

Tatán senki sem várta az ítéletet, 
legalább erre enged következtetni ez a 
föibokrétáz.ott négy lovas hintó, — mely a

koiikurren.se


Kedden, f. hó 10-én Bérezik Árpád 
vigjátéka ..Nézd meg az anyját, vedd el a 
lányát" adatott középszámú közönség előtt. 
A darab oly gyenge szerkezetii. oly minden 
lélektani motívum nélküli lerczmü, hogy a 
legjobb előadással sem mulattathatja a közön­
séget. Szinészeiiik mindent megtettek, hogy 
az előadás szórakoztassa a közönséget, de 
nem sikerült. Ásítottunk többet, mint oda­
haza. » kandalló mellett. Kenyéri Viski Alber­
tét a határozatlan, kapkodó férjet, a ki neje 
háta mögött leánya kérőjével sző cselt, hogy 
az bizonyosan elnyelje leánya kezét. — több 
buzgósággal alakitá, mint szerepe érdemelte 
volna. Perlaki Gizella a minden alapos ok 
nélkül végietekig menő Leontint képességei­
nek számos tanújeleivel, értelmes felfogásra 
valló gonddal, és sok színpadi routine-val 
adta. Kaczér Nina ’Editb| kis szerepében 
elbájoló kedves volt, a mi nem szerepének, 
de kiválólag privát tulajdonságainak köszön­
hető. Ö mindenkor, szép és kedves. Lénárdné 
(Homokosiné) egyedül tudott derültséget kel 
teni föl élénk veive-vel játszott hálás sze­
repében. Rózsa Rózsika (iza) tetszett, mert 
mindig tetszik. Szerepe alig volt. A többi 
a többi .-•/eie;ió is megtette a magáét.

II i re k.
Diszokmányt kapott Dre-cher Ede bajai 

polgármester a l>-18 9-ik évi szabadság­
harczunk honvédéinek Budapesten alakult 
betegsegélyző é> temetkezési egyletétől, mely 
nek disztagjavá lett im .•v.ii.is/tva.

József foherczeg l’anc.-cn. Mii/ a 
„Szabnl.-ág • Írja, Józsi f foherczeg ez évben 

meglátogatja Palic.-Ot. Valószínű, hogy ez 
alkalommai a szabadkai törvényhatóság meg­
embereli migát > a fürdő' a kor színvonalára 
emeli. N. gyón is ráfér!

Bacs Bodrogh megye ,ii-j .*r.j.»  d :>/ 
1882 évi XL1V t. ez. 19 §-a értelmében 
reá ruházott jog alapján a törvényben meg 
jelölt adunemek kivetése végett az 1881, 
1885 és 1886 barom egymás után kővetkező 
évre kinevezett bizottsági rendes és póttagok 
összeállított névjegyzéke. I. A bajai bizott­
ságba. Rendes tag: Császár Ferencz Baja, 
Milesin Zsigmond Baja. Póttag : Csihás 
Eerencz Jőzsefháza, Piukovits Antal Baja.
11. A zombori bizottságba. Rendes tag: 
Hegyesy Eerencz Bezdáo. ibisits Ignacz Apa­
fin. Póttag: Sztankovits Lázár <) sztapar, 
Giaber Gyula >zónta. 111 A pala .kai bizott­
ságba. Rendes tag : Hipp Miklós Palánka. 
Nagy Miháiy Palánka. Póttag: Szakácsy 
András Palauka, bzammer András Bukin. 
IV. Az újvidéki bizottságba. Rendes tag: 
Szabó Péter Piros, Reményű Pál Újvidék. 
Póttag : Petii Károly I jsoóvé. Altvirt Eerencz 
Temerin. V. A kulai bizottságba. Rendes tag: 

Vitályos Imre Kula, Muximovits Lázár Kula. 
Póttag. Zvipp György Kula, V< inrich Dániel 
Szeghegy. VI. Az Ö becsei bizottságba. Ren­
des tag: Zainborszky Döme ÓBec>c, G.ntva 
Lázár Ó-Becse. Póttag: Janist Antal Szent 
tamás, Terék Károly Ó-Becse. VII. A szabad 
kai bizottságba. Rendes tag: M.ingh István 
Ó morovicza, Milassin Dániel Szabadka. Pót­
tag : Bora Mihály Ó-moiovicza, Baseli Hermán 
Csintavér. Vili. A Zentai bizottságba. Rendes 
tag: Gyorgyovánszki György Zenta. Grüner 
Adolf Ú-Kanizsa Póttag: Beslin Pál Ada, 
Gajzsinovits Milos Ada Kell Zomborban 
1885 évi márczius hó 7-én Schmausz, alispán.

A szabadkai színházat Tóth Béla a 
miskolczi és székesfehérvári színházak igaz 
gatója nyerte el, ki már a szerződést, is 
aláírta.

A helyb. „Népkor" f. hó 8 án d. u. 6 
órakor saját helyiségében rendezett banquette 
je. mint halljuk igen kedélyesen folyt 
le. A jelenlevők néhány kiért kaptak jó 
ételt s italt s egészen esti 11 óráig vigan 
volta'. A kedélyességet, nagyban növelte a 
kis Kovács Dezső és Ilona czimbalomjá éka 
kiket a közönség nagy élvezettel hallgatott 
végig. Óhajtandó volua, hogy e vidám társas 
összejövetelek gyakorinbbá váljanak

A hírlapi hirdeteaeK oeiyegilletékének 
megsziintete.se iránt a bpesti kereskedelmi 
és iparkamara leliratot intézett a ih. k. fö.d 
mivel s ipar- és kereskedelemügyi minisz­
terhez.

Karloviczarol hírlik, hogy a szerb kon- 
gressus nem oda. hanem Budapestre lóg 
összehivatni. Reméllik szerb körök részéről, 
hogy Angyelits patriarcha ezen a szerb 
traditiókat mélyen sértő eljárás ellen illetékes 
helyen óvást emel.

Halálozás Gutvvein, szül. Scultéty Teréz 
élte 61 és házassága 20 ik évében elhalálozott. 
Tetemeit e hó B án helyezték el a torzsai 
közös protestáns sirkertbe.

A magyar kir. belügyminiszter f. évi 
február hó 24-én kibocsátott körrendeleté 
kapcsán, a régi helytartómig! toloncz szabály­
zat hatályon kívül helyezése melle't, egy 
újonnan alkotott tolonezozási szabá yrendeletet 
adott ki.

Nemes adomány Az apatini kerület 
or.-z. képviselője Szemző Gyula ur Kupuszi- 
na községnek egy építendő kálváriára 100 
irtot ajánlott föl.

Az újvidéki kir. főgytnnázium díszter­
mében f. hó 8-án lélekemelő ünnepély folyt 
le : Éránál István igazgatónak a Ferencz-Jó 
zsef-rend keresztjével feldiszittetése, melyet 
Parcsetich Félix főispán diszmagyarban tű­
zött a kitüntetett mellére. Az énekből és 
szónoklatokból álló ünnepélyen a lakójáé 
minden rétegét képviselő díszes férfi «-• női 
közön.-' g vett részt, mely harsány éljenzés­

sel lohadta a főispán beszédet, kivált azon 
jiasszusn.il, melyben a kultuitörekvésiöl szól­
va, a magyar kultúrát, mint oly. nt tüntette 
fel, mely nem gátolja más nemzetiségek 
kultúráját, hanem testvérként öleli fel tár­
sait és viszi az összi mberiség mivelődéséhez. 
Imi iplnden emberi gyengeségtől menten 
csakis a nemes verseny honol. — Franki a 
kitüntetést megköszönő széji beszédével lel­
kesítőié# gyújtott, kivált a hol azt Ígérte, 
hogy az. ifjúságot ezentúl i • Éten, király és 
haza iránt szeleteire s törhet len ragaszko­
dásra fogja oktatni. - Este a kitüntetett 
tiszteletére bankett rendeztetett, kétszázan 
iratkoztak alá nemzetiségi különbség nélkül.

Hymon. Pollák Lajos lmjai földbirtokos 
eljegyezte Halbrohr Etelka kisasszonyt Sza­
badkáról.

Jókai Szabadkán Szabadkáról Írjak, 
hogy Jókai Mór fogadtatására, kit a trónörö­
kös könyve éidcl.élen várnak Szabadkára, az 
előkészületek megindultak. Az ügyet a nem­
zeti kaszinó vette a kezébe s hét tagú bi­
zottságot küldött ki. mely a fogadtatás mó­
dozatait megállapította.

Az or3z. honvedgyüles l. hó 9 én tar 
látott meg a fővárosban, melyen megyénk­
ből a következő igazolt képviselők vettek 
részt. Bájáról Steininger Antal, Lovrits Józ-eí, 
T iub Józ ef. Thuri János, Bácsmegye : Vu 
jevich Zal.ár ns-miiif icsi földbirtokos zombo­
ri ügyvéd. Zentárói Vali Gábor Liclite stein 
F. Ezen ülésen szavazat-többséggel elhatá 
roztato:: a Görgey ügy tárgyalása.

Ezüst pénzünk Hegedűs Sándor a j» nz- 
ügyi bizottság előadója a i ■ .-vállóp ■nz sza­
porítását tárgyaló törvényjavaslat beterjesz­
tése alkalmával azon életrevaló eszmét pen 
ditctte meg, hogy az ezüst forint helyet 
frankot, vagy markot kellene behoznunk 
pénzegységül. Ha tekintetbe vesszük, hogy 
a 20 krajczárosokból sokkal több van for­
galomban, mint a 10 kiajczárosokból a ki­
indul,. -i pontot igen helyesnek tartjuk, csak­
hogy ez esetben a frank vagy mark helyett 
sokkal kívánatosabb volna pl. 50 kros ezüst 
pénz, mivel népünk az osz'ráK érték meg­
szokása folytan nehezen ismerné ki magát 
egy más pénzegység mellett. Annyi tény, 
hogy a |>>nz elaprozása sok tekintetben 
nagy befolyással van a közjóiét és a taka 
rékossági hajlam ébresztésére.

Puck István apatini p'ébino-, A „Ral- 
vesa egyház megye zombori területébe tan­
felügyelőnek ett kinevezve.

Az idei sorozás alkalmával Temerin 
község szolgáltatta a legszebb es legszálasabb 
legényeket. Az újvidéki járás 219 rendes 
ujonczai kfi/Ött csaknem egyedül a temeriniek 
váltak ki e tekintetben.

A vörös kereszt-egyleti sorsjegyek 
legutóbbi főnyereményét, 25,000 ftot Zorkocy 
Lajos újvidéki tanító édesanyja nyerte.

A helyb. önsegélyző szövetkezet f. hó
8- in tartota közgyűlését a nVadász.kürt“ szálló 
nagytermében. Az elnöki ülőterjesztés szerint 
a szövetkezet műit évben 527011 frt 8-1 ki­
nyi forgalma- tudott fölmutatni, ebből 11572 
frt 22 kinyi nyeresége van, vagyon - kitesz : 
176,785 frt 79 krt. Összehasonlítva az. egylet 
fönál'á a ó'a évenkint k fejlett eredményt, 
kitűnik, hogy az első cziklus 12600, a má­
sodik 181.;, a harmadik 2018. a negyedik 
956 fit nyereséggel zárult be. Az intézet 
minden tekintetben megfelel hivatásának, s 
vezetői egytöl-egyig szakértő s ügybuzgó 
elemekből állanak. Azon vadak, hogy a kis 
váltók s a helyi igények nem részesülnek 
kellő pártfogásban, - egyátalán nem ala­
pos k. Eleddig senki sem tett panaszt az 
iránt, hogy kis vagy nagyobb vált beli 
kölcsönét az intézet megtagadta volna. I tália 
fogunk járni, hogy e részbeli állításunkat 
igazolhassuk. A mi azt illeti, hogy az intézet 
•1-5 ezer Irinyi kölcsönt nyújt vidékieknek 
az ugyan áll. de csak a mellett bizonyít, 
hogy az egylet vezetése jó kezekbe van 
fektetve, mert a heverő tőkék értekesittetnek. 
Mindazonáltal az efféle kölcsönök fölmondás 
után azonnal visszafizettetnek, mire példa 
is van. l’jia megválasztanak . igazgatónak 
Millassevits János, aligazgatónak Weidinger 
Sándor. Felügyelő bizott.-ág : Radics György, 
Tápay István, Bergmann Ágoston, dr. Baurnel 
Ede. R'iab Béla. Választmányi 'agok : Am- 
brozovits Gyula, Andráska Alajos, dr. Havel 
József, Jakobtsits Mihály, Pocskay Sándor, 
Pekatiovics Andi.-is, Batori János, Szalay 
Károly. S/iiilich Z-igmond, Tárczay Mór, 
Vitkovits József, Wsgcmann Simon. Póttagok : 
Darázsi Antal, Mayer Karoly, Szalay Eerencz, 
Eibach István, Tápay Ágoston. Egy idő előtti 
indítvány is tétetett, melyre határozatilag 
kimondatott egy különben is megtartandott 
rendkívüli közgyűlés összehívása.

Pályázat. Az ó-becsei kir. adóhivatalnál
111. osztályú ellenőri állásra van pályázat 
kiírva.

Tűz volt e napokban Kilián, mely alka 
lommal egy uj lakóház, s több gazdasági 
melléképület lett a lángok martaléka ; csak 
nagy erőfeszítéssel lehetett megakadályozni, 
hogy a közeli szalmás viskókba a tűz be 
nem kapott.

Mennyit no a nap mareztusban Mar- 
czius hó 1-én a nap 6 óra 42 perczkor 
kelt és 5 óra 4.3 perczkor nyugodott le, 
tehát a nap hossza 11 óra és I perez volt, 
.31 én a nap 5 óra 42 perczkor kel és 6 
óra 27 perczkor nyuk-zik le, tehát a nap 
hossza 12 óra 45 perez lesz. E szerint a 
nap márczius hóban 1 óra 44 perczczel 
nő, s viszont az éjszak;., mely 1-én 12 óra 
59 perczig s 31-én 11 óra 15 perczig tart, 
ugyanannyival rövidebb lesz.

„Fortuna" < •piilete közelében arra vár az i 
ítélet-hirdetés napján, hogy a fölmenti'-' 
után a ki jiviseluház ele röpítse a rehabili­
tált Vt’rhovayt.

Min-. di<-o-.y i.-tt volna az.' N-gy 
lovas hintón vágtatni be abba a kéj,viselő­
házba, a hova másfél évig nem mehetett e 
rettentő >■/.<> miatt, sikkasztó !

E.~ a nagy remények után minő bukás 
egy sorban emlittetni Fischer Moricczal 
és Schiif Saroltával.

Az. egc-z v;.|..' tel. Volt az elítéltet--- 
hírével, meg mielőtt a lapok nyilvános-ágra 
hozták volna. Az utczákon a következő 
párbe-z.'-deket lehetett hallani:

Szervii'Z ! hallottad !

Színházi . létünkben sokkal pirosabb 
körülmény azonban az. hogy az a liidcg- 
séj. mely a fi.váro.-i német .színház a
: ia_'v ar lapok - magyar szJnházak között
fennállott, kezd megszűnni.

Közi lebb i Ilire- borsi színész Haase
Frigyes a magyarországi hirlajiirók nyug-

Első magyar általános biztosító társaság.
Ezen táisaság választmánya az előterjesztőn mérleg ala|»ján telt 

határozta, hogy a * '■ ' v' •' 1 ‘ ............... ' '
után 
a megelőző évvel szemben

, . ,,............. ülésében ül­
lőbe hó 14 én megtartandó ez évi kozgvülé-en minden egész részvény 

21) fiti.vi o.-z/alek kiosztását foeja indítványozni. A társaság különféle tartalékul 
. - |(rra| emelkedtek, és pedig :

1883. 1884.
1,501.952 Irt 23 krról 1,661,031 frt .32 kra.

1.261.463 frt

— (Itt.1 Másfél ev Gyula!

hónap!
A Lipótvárosban ily.-m ket is lehetett 

hallani

nyi Belát. . a ocpszinliazban pedig Szigeti 
Józseftől adtak uj darabokat.

É1 j
Éljen V

; ,.v ,, •
nházaink !.• .. . ... ;.g produkálnak

újdonság i vege fele járunk.
A nemz. ■ti -z.inh; ■ ■ ■ .i. Bérezik Árpádtól,
Alinál 1 I Hevesi Józseftől, lletle-

díj intézete javára felléjrett a német szín­
házban. erre a magyar írói körben Haase 
tiszteletére lakoma volt s itt ugy össze ba­
rátkoztak a l'halia mindkét nembeli hívei 
a magyar uj- igirókkul, hogy a mint szokás 
mondám. ..• jo vi'/ .nyból a legszebb 
gyümölcsöket lehet várni."

Egy nagy .-•meny kezdi már előre 
vetni áru ' kai, • z az országos kiállítás

Ilai,. ;i. az árnyék nagyon sötét
M.g no _ -im -. n, már is veszeked 

nek rajta.

Előbb v< sz.ckcdtek a piktorok a kiál 
lil.i-i bizottsággal, s most a kiállítási bizott­
ság veszekedik a kiállítókkal.

< >ak aztán az a -ok huza-vona meg 
ne ártson magának a kiállításnak.

Porzsolt Kálmán

A nyeremény tartalék: 
A teljesen tehermet - 
es luz- és szállítmány 
biztosítási dijtaitalék. 
mely 72 2tiu„ út teszi 
az évi keszjienz díjbe­
vételnek. a 98,512 frt 
84 krnyi csekélyebb 
díjbevétel dflczaia : 
A csaknem kizáróla­
gosai) záloglevelekből 
es elsőbbségi kötvé­
nyekből álló értékpa- 
|.iroknak árfolyam kü -

32.916

fit

in

09 Irral

Az összes biztosítási ágak készpénz díjbevétele 1884. évben 8.184.000 frtra rúgott. 
Mindezekből kitűnik, hogy ezen taisaság valóban meg is érdemli azt. a rendkívüli 

népszerűséget, Helynek itt a Bácskában is örvend.

íönbözeti tartaléka :
Az éietbiztosra.-i díj-

11.3.753 frt 13 krral 341,789 frt 03 krról 155,542 frt 16 krra

tartalék : 907.931 frt 80 krr.d ! '.27 1,114 frt 61 kiről 10,182,041, Rt 41 kira.
A nyeremény jogo­
sultsággal biztosított 
lelek biztobsági ahípj». 16 999 frt 83 krral 193,754 frt 0 krról 210,754 fit 03 k rra.
A kihá'as)tá> i biztosí­
tások nyeremény tar­
taléka : 12,9.38 Irt 24 krral 253,136 frt 8.3 krról 266,075 frt 07 kira.
A tisztviselők nyug 
díjalapja 16.844 frt 65 krral 4 1 7.428 frt 90 krról 4«ö,278 frt 55 krm.

összesen : 1.2614 6 ; Irt 7') knal 1 37627.39 ht 49 knól 15024203 Irt 19 krra.

megsziintete.se
jiasszusn.il


Vasúti menetrend 1885. évi január l-töl

Szegedtől Eszékig. 
Szegedről ó dul . 
lloi'gOH ,,
Paliéit „ . .
Szabadka „
Bajiunk „ . .
Militica ,. . .
Zombor „ . .
Szt.-lván .
Szónta „
(lombos érkezik . 
Erdődről indul 
Dúlva „ . .
Dráva Szarvas indul 
Eszékre érkezik . 
Eszéktől Szenedig. 

Eszékről indul 
Dráva Szarvas indul 
Dúlva 
Erdődre étkezik . 
Gombijáról indul . 
Szónta „
Szt.-lván „ . .
Zombor „ . .
Milities „ . .
Bajmok .. . .
Szabadka ,, . .
Palics ,. . .
Horgos ,. . .
Szeged érkezik 
Zombortól Bpestiij. 
Zombor indul 
Szabadka érkezik . 
Szabadka indul 
Kis Kőrös érkezik 
Kis Kőrös indul . 
Budapest érkezik 
Bposlröl Zombtrig 
Budapest indul 
Ki> Kőrös érkezik 
Kis Kőrös indul 
Szabndaka érkezik 
Szabdka indul . 
Zombor érkezik 
Zomborbol Zimonyig- 
Zombor indul . .
Szabadka érkezik 
Szabadka indul 
Csantavér , . .
Topoly,,
Kis-líegV' s-Eekete- 

|hegy indul 
Verbász-Kula „ 
(t-kér indul 
Kiszára „ . . .
Újvidék „ . . .
Pétervárad indul .
Karlóca „ .
India érk ezik 
Mitroviea III érk. 
Milro vica 111. a. ind. 
Zimony érkezik 
Zimonybol Zomborig 
Zimony indul . 
Mitroviea III. érk. 
Mitroviea 111. a. ind. 
India indul . .
Becska .... 
Kariéira „ . . .
Pétervárad indul 
Újvidék „ . .
Kiszdca „ 
Ó-Kór .. . . 
Verbász. Kula ind. 
Kis-Hegye*-Fekete ­

hegy indul 
Topolya indul . .
Csantavér ,. . . .
Szabadka érkezik . 
Szabadka indul 
Zombor érkezik

Szabadka bajai 
szárnyv. 

Bpestről indul 
Szegedről „ 
Gombosról „ 

Szabadkáról [venlind 
('sikeriáról indul . 
Báea Altnál*

Borsod indul 
Baja érkezik . .

Baja-Szabadkai 
szárnyv 

Baja indiq . 
Bik.-Borsod ind. . 
Bács-Almás „ 
(’sikeri „ .
Szabadka érk*  . 
Budapest érk. . 
Szeged „
Gombos „

12.30
8.07
3.42
4.18

5 von von. I von.
.0* 3 30 0.55

6 45 4.16 1.5o
7 26 4.50 2.31
8 6. 2.20
840 7.08 3.45
9 26 7.57 4.42

10.25 8.35 5.40
10 48 9.1o 6.21
II 02 9.32 6 52
II 14 9 48 7 II

12.30 1.25
140 2.05

2 03 2 28
2 35 1.

6 von s.von Ovon
12 20 3.30
12 53 4.03

1 58 4 ;>;>
2.14 5.1 1
3 14 6 35 8.15
3 27 6.54 8.39
341 7 15 9.06
4 08 7 5840.lo
4.24 8 23 10.40
5 02 9 21 1 1.58
6.30 10 35 2.33
6.46 10 51 2.55
7.24 II 25 3.45
8.— 12 4 30

4()3v. ll Ív I13v.
4 08 10.10 7.58
5 41 1 03 10 II
6.07 2 05 10 40
7.44 4 13 120

4.23 130
lo 58 8.15 6.10
4l2v. 404 v. 414v.

6.10 3.50 9 —
10.41 6.34 1 29
lo 51 6 41 1 39
12.57 8 20 4 30
2.20 8 40 6.
5.06 10.15 8 17

4 I2v.
10.10

1.28
2.00

* 2 30

3.00
3.29

4 15
, 4 52

5.08
5.27
6 29

12.
8 07

4 1 Ív. 403v
6.10 II 38

,12.
8.21 10
8.49 1 26
9.23 1 5f
9.39 2 12

10.03 2 36
10.32 804
10 51 3 25
1 1 24 3 34

11.53 4 16
12.29 4 45
12.59 5 Oü

1.27 5 42
2.20 6
5.06 8 17

31llsz

6.40
0.55
8.15

Apatinban. F. hó 1-én d. u. az izr. 
farsang napján dr. Weidemann Vilmos hit­
községi elnök saját lakásán s költségén 40 
iskolásgyermeket vendégelt meg. Györki 
Károly buzgó izr. tanító rendezése mellett 
sikerült játékokkal kellemesen töltötték az 
egész délutánt. Miután egy bőségesen terített 
asztalról az egész gyermek sereg meg ozsonál 

Kauimann Róbert V oszt, tanuló mondott 
társai nevében a derék isk. széki elnöknek 
ritka vendégszc-reteteért hálás köszönetét. 
Isten tartsa meg a tanügyért oly melegen 
érdeklődő féríiut!

Kossuth bankók Az „Újvidék Írja : A 
zsidó utcában levő Wigenfeld-féle ház lebon­
tása alkalmával mintegy 20.000 ltot találtak 
a padlás gorendázata közt elrejtve. A találók 
öröme azonban csakhamar vízzé vált, midőn 
a sok pénz - Kossuth bankók — érték­
telenségeiül kellett meggy őződniök s jobbat 
nem tehettek mint, hogy boldog és boldog­
talan közt osztották szét.

Egy kitűnő szer. Budapest. Folyó hó 
5-én hozzám intézett becses tudakozására, 
ezennel van szerencsém értesíteni, hogy 
a Brandt R. gyógyszerész svájezi labdacsai 
igen jó hatásúak s az én gyomorbajomb. n 
és székrekedésemben a legjobb szolgálatot 
tették s bajaimon alaposan segítenek Ezért 
a svájezi labdacsokat (a gyógyszer.árakban 
egy doboz ara 70 kr.j mindenkinek legjobb 
meggyőződésemmel úgy ajánlom, mint a 
leghasznosabb gyógyszert. Fogadja a tekin­
tetes úr legbensöbb köszönetemet értök. 
Örökke halás lekötelezettje; Ebenführer 
Oszkár, VII. kér. Dobútcza 8.

A korai burgonya termesztés minden­
esetre egyike a legjövedelmezőbb kertészeti 
fogásoknak, mivel a korai burgonyának min­
dig biztos vevője van, s azt rendesen jól 
is fizetik. E mellett a földet, lekerülve a 
burgonya arról, még más növénynyel való 
beültetés áltál is hasznosítani lehet. Fölté­
telei a korai burgonya termesztés sikerének : 
jó napos fekvésű föld s vedelt hely, a leg­
korábbi burgonya faj, és a csíráztatott bur­
gonya lehető korai kirakása. Jelenleg az 
amerikai rózsa-burgonya az, melyet e czélra 
ajánlani leginkább lehet. A burgonya csiráz 
tatás 15—20 napot vevén igénybe, azt már 
most mag lehet kezdeni, hogy lehető korán 
a mint csak enyhül az idő, ki lehessen azt 
takm, a csiráztatás kosarak vagy fa ladika 
ha, homok vagy fűrész porban történik, me­
lyet valamely jo meleg helyiségbe kell állí­
tani. Istálló nagy szeszgyár, vagy cselédszo 
baba. í gy uiárczius közepe felé kirakva a 
csirázott burgonyát, körülbejól május közé­
péig lehetnek vele a piaczon. Ha a kirakás­
kor még ejjel hidegek járnák, be keli az 
ültetvényt szalmával vagy szalmatakaróval 
fedni. Es e czélra szalma’akarókat a cselé­
dek még most is ráérnek készíteni. Az ül-

10
10 45
1 1.30
II. 58
12 22
*8.15

1.30 
*7.1 I

Jegyzet: A kövéren nyomott számok az éjjeli 
órákat jelzik. A 111., 412., 413., és 414. 
számit vonatok omnibus vonalok. A 403. 
és 404. számú vonatok, személy vonatok.

tetésnél jó tragyás földdel keli a kicsirázott 
burgonyát betakarni. 60 nap múlva a kira­
kás után lehet e herélést megkezneni, kéz­
zel szedve ki. a burgonya érintetlen hagyá­
sa mellett, a bokor alól a legkifejletebb gu­
mókat.

A zentai függetlenségi kör márcz. 15-iké- 
nek megünnepelésére felolvasá sai egybekö 
tött társas vacsorát rendez.

Egy uj hitközség. Apatinban 120 evan 
gelikus és kálvinista fuzionált és vasárnap 
márcz. 8-án egy - hitközséggé alakultak. 
Hitközségi elnöknek Scultety Náthán erdő­
mester, hitszónoknak Oppenlándor Gyula fel-, 
népisk. tan. lettek egyhangúlag megválasztva.

NOVELLATAR. 
A légből pottyant milliók. 

Idegen adatok után irta : More patrio. 
[Folytatás. |

III. A milliomos.
„Legalázatosabb szolgája 1“ — köszönt 

beazérkezö, egy kis, eleven emberke, K . . . . 
város jegyzője, collegájának, a testes, erős 
aljegyzőnek tökéletes ellentéte „alázatos 
szolgája 1“

„Bocsánat, hogy ilyen tolakodó vagyok 
és minden jelentés nélkül egész idáig bá

torkodtam jönni, de ennek az az egyszerű 
oka, hogy nem találtam senkit, aki névje­
gyemet átvette volna. — — - Óriási sze­
rencséje már az egész városban köztudomású 
dolog ; már mindenki ezzel az újsággal ront 
be szomszédjához, azért iparkodtam tőlem 
kitelhetöleg, hogy az üdvözlök között én le 
gyek az első. A szerencse valóban nem ér­
hetett volna méltóbb embert — folytatá a 
kis kelepló emberke, a kinek eközben Dá­
vid ur széket tóit az asztal mellé — felesé­
gemnek is ezt mondtam ; ő is azt mondja ; 
igazán, jobb kezekie nem jöhetett volna az 
a vagyon!1*

Amint e gyors egymásutánban elhadart 
mondatoknak Dávid ur véget akart vetni, a 
kis nótárius egy octávval feljebb ugorva 
folytatá: „En, kérem mindig igy véleked­
tem ; soha sem voltam más véleményben, 
— az egész világ tudja 1“------- — „De
mondja csak, kérem szépen, nem lenne 
szüksége egy kis pénzre, míg bankárja ön 
nek tőkéjét folyóvá teszi ? Egy kis heverő 
pénzem volna, csak 10,000 forint; szívesen 
rendelkezésére bocsátom.1* —

„Ön nagyon szives |“ feleié Dávid ur, 
kinek végre mégis sikerült egy pillanatra 
a kereplő masinát meualliani; de csak 
egy pillanatra, mert a Koveiaezö pillanatban 
már ismét megindult az, mielőtt Dávid ur 
válaszát egészen megtehette volna.

„Tehát elfogadja?! Nagyszerű! Kitű­
nő ! Pompás I Csak 5 perczet kérek, inig 
haza szaladhatok; rögtön itt leszek és a 
pénzt b ztos kezei közé adom át !“ — — 
„De!4 — - Megálljunk! .... „Ön a
pénzt nekem egy hónap múlva visszaadja !4 

............... Tudja kérem, — folytatá a nóta 
rius hangját kei octávval lejebb eresztve — 
ez olyan vasút építésre szánt pénz. Innét 
égesz F . . . . ig akaruuk egy vasútvonalat 
huzni; kitűnő specula'io! — — Ön csodál­
kozik. édes Dávid ur?l A dolog titokba 
megy ; csak 8—10 részvény es közt, in­
kább kevesebb, mint több, - mert kérem, 
nem kell több mint 900,000 forint, hogy 
egész vidékünk jólétét és a befektetett tő­
két megtízszerezzük."

„Teringettét I - kiálta föl Dávid ur, 
a kit a dolog érdekelni kezdett — igaz; ez 
a kis F ... . igen gazdag és virágzó!1*

„Csendesen, csendesen ! Sokat is mond­
tam ; nem is tudom, hogyan tudok annyira 
fecsegni!“

„Alkalmas a vidék? Vagy tán talaj­
nehézségeket is kell legyőzni ?**

„Említésre se méltók !**
„Gazdag földbirtokosokat kell áriul 

inatlanná tenni ?"
„Csak ketőtt ; Bóry és Béry urakat, de 

ezek is hozzánk tartoznak."

„Ah. ugy ! Es mennyi van mar a 900 
000 forintból aláírva, édes Hályogh ur?4

„Két harmadrész, hanem a hiányzó 
pár 100,000 forintra is már biztos ajánla­
taim vannak" feleié ravaszul a kis nó­
tárius!"

„Hályogh ur, szóla ekkor Dávid ur. ké­
ny ókével barátságos lökést adva a kis nótá­
riusnak és kecses szóját jelentőségteljes 
mosolyra őrölteié. — —

„Dávid ur?4 válaszola a kis nótárius, 
kérdő pillantásokat vetve a kérdezettre.

„Nevünket egy ilyen igen hasznos mű­
nél alájegyezve tudni, csakugyan kellemes 
érzésekkel tölthetné el egy ilyen rögtönzött
Crösus szivét.4

„Természetesen, persze, mindenesetre, 
hozzá még olyan jó. finom, szép társaságban ; 
de------- igen, igen, nagyszerű —--------- 4

„A hiányzó összeg még nincs határo­
zottan aláírva — mondá ön ; nemde ?**

„Nincs.**
,Jól van, akkor én a hiányzó 300,000 

forintra előjegyzeui magamat. Megteszi ne­
kem ezt a sziveséget ?**

„Még is csak okos ember ön Dávid ur I 
Hogy eltalálja az én gyönge oldatomat! 
Mondtam én azt mm------ ■ “

„Tehát végeztünk — vága szuvába 
Dávid ur ön elfogadja ajánlatomat?!*

„E házban az ön szava, parancs.4
„Hála Isten’ !“ tört ki végre egészen 

megkönnyebülten Dávid ur, mint aki nagy 
győzelmet vívott ki.

E perezben fölnyilt az ajtó és azon 
K . . . . város aljegyzője, Házasy ur, lépett, 
a szobába, collegájának legnagyobb bosszú­
ságára, valamint Dávid urnák nem csekély 
bámulatára, ki nem tudta elképzelni e külö­
nös összetalálkozásnak okát; jobban mondva 
nem tudott hamarosan rájönni, hogy mi ve­
zeti ezeket a tinta-nvalókat, mint ő nevezc 
őket, olyan rohamosan házzá, hogy egyik a 
másik kezébe nyomja a kilincset.

„Dávid ur, -- szólt Házasy az ő hideg 
modorában — szándékom volt önnek írni, 
hogy legyen szives irodámba fáradni ; de a 
véletlen épen lakása előtt vezetett el, gon 
fiolám, megkímélem önt e fáradtságtól.**

„Ha <> azt gondolja, hogy én meghát­
rálok és a helyet számára tisztázom, akkor 
nagyon téved, —• mormogta fogai közölt Ilá» 
lyogh ur, inig Házasy lélegzetet vett.1*

„Ne zavartassa magát, édes col'ega, 
folytatá Házasy, Hályog ur felé fordulva, 
mintha ennek szavait eltalálta vagy még 
hallgatta volna a hivatal, melyre én Dá­
vid urat felkérni akarom, csak jutalma az ő 
érdemeinek, a melyhez 100 tanúra van 
szükségem.**

„Hivatal kínálás I4 — kiálltá a millió­
mos egészen meglepetve.

„Rövid leszek. válaszolt kimért han­
gon Házasy, Dávid ur, ön valószínűleg is­
merni fogja a kis majort, mely ott a völgyben 
van ?“ . . .

„Mindenesetre, mely heteként nem ke­
vesebb, mint 60 font vajat képes producálni 
és 100 fontnál mégis többet képes eladni4 
válaszolt Dávid ur.

„Igaz! Nos, ennek a kis majornak bir­
tokosa meghall*,  az uj birtokos pedig elakarja 
adni, ami természetesen, igen esztelen eljá­
rás lenne, vagy pedig oda egy jószág igaz­
gatót akar kinevezni. Az előnyök nagyok, 
a fizetés szép. Ön üzleti állásából mérsékelt 
vagyonnal lépett vissza ; ön az az ember, 
akit mi oda használhatunk. Hajlandó ez 
állást, elfogadni ?1*

„Én ! ? kiáltozá Dávid ur. mialatt Há- 
lyogh ur óriási hahotába tört ki

„Milyen választ vigyek gróf S . . . 
urnák, a major uj birtokosának — kérdé 
Házassy ur, a nélkül, hogy hogy Hályogh 
ur röhög*  -ét meghallgatná, vagy phlegmájá- 
ból csak egy mák szemnyit is vesztett volna.

„Milyen választ ? ! dühösködik most 
már Dávid ur mily en választ ? En-------

Brühühühühü !!! pukkadt fel Hályog 
ur ismét : de most már Dávid urat is ma­
gával ragadta, míg Házassy ur arczán még 
csak egy izom se róndult meg

..Én nem gondoltam szólt homlokát 
ránezba szedve Házasy ur valóban nem 
gondoltam, hogy ajánlatom ilyen jelenetre 
adjon alkalmat.1*

„Hát nem tréfál ön? kérdé Hályogh 
ur, röhögési rohamait kissé fékezve Hát 
ön még nem tudja ?

„() nem tudja — válaszold Dávid úr 
hiszen látja ön ! Egy jószág igazgatói 

állást Dávid urnák !!! Nekem !!!
„Házasy ur, monnyibe kerül az egész 

majornak eladása?1' — — Hályog ur 
kezde fülelni.

„400 ezer forint1* válaszolt Házasy.

„Házasy ur, ha e kis birtok eladása 
érdekében a gróf ur alkuba akar bocsát­
kozni, ugy ez az ügy hamaros megoldást 
nyerne."

Hályog ur orré aztán már nem röhö­
gött.

„Azt gondolja ói — mondá ekkor Há­
zasy, mintha Dávid ur beszédét nem értette 
volna jól meg. — —



— „Hogy egy kis ö ökségben része­
sültem édes Ilázasy ur I (Dávid ur e szava­
kat „kis örökség14 ép oly kevés jelentőség­
gel rnoud' ki, mint a mily könyelmüen ren­
delkezett olyan vagyonról, a mely még kezei 
között nem volt.) „Hogy egy kis örökség 
maradt rám és hogy én a kis birtok vevő­
jének fogok föllépni, azon esetben, ha a gról 
nem tahiina olyan jószág-igazgatót, mint a 
milyet ő óhajt és keres.

Hályog ur erre oly mozdulatot tett, 
mely alkalmat szolgáltatott Házagy urnák, 
amannak fülébe súgni: „Hályog ur, a korai 
fölkeléssel még nincs ám minden elvégezve 1“ 

(Folyt, köv.j

Jó kereset.
Egy szerény, jó bizonyítványokkal 

ellátott fiatal ember, ki magát helyi ügy­
nökké kiképezni akarja, ajánlatos felté­
telek mellett azonnal alkalmazást talál. 
Hol? m gmondja e lap kiadóhivatala.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos: 
MOLNÁR GYULA.

Nyilttér.

legjobb asztali- és üdítő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
jóról ajoknal, gyomor- es holyaghu- 

rutnál.

MáttOlli Henrik, Kadíbad és Budapest
30 -1

Hirdetések.
1932. sz. 

kig?1885.

Pályázati hirdetmény.
Zombor szab. kir. város törvényha­

tóságánál üresedésben levő évi 1080 
frtnyi tiszti fizetéssel járó rendőr-kapi­
tányi állomás betöltése iránt folyó évi 
márczius hó 25-ig pályázat nyittatik.

Felhivatuak mindazok, kik ezen 
állomást elnyerni óhajtjájí. hogy az 1883. 
évi 1. t. czikkben előirt képesítést iga­
zon okmányokká! felszerelt loiyamodvá- 
ny alkat I évi márczius 25-ig Sándor 
ló la városi főispán ur oméltóságához 
ny ujtsák be.

Kelt Zomborban, 1885. évi márczins 
hó 7 én. 3 _ i

Zombor szab. kir. varos tanácsa.
163(1. sz. ~

1885.

Hirdetmény.
ZoinL' i k i . város tanácsa ré­

szeiül v/eniiv, közhírré tetetik, hogy az 
1885. évre jiv.i'iatb.i hozott korcsma- 
uzletck Osztályozásáról '/óló névjegyzék 
f. évi márczins hó 6 20 ig bezárólag
a számvevői hivatali helyiségben közszem 
lére kitetetik azzal, hogy az érdekeltek­
nek szabadságában áll azt betekinteni s 
netán észrevételeiket vagy kifogásaikat 
folyó évi márczins hó 28-ig bezárólag a 
városi tanácsnak benyújtani.

Zomborban. 1885. márcz. 5 én.

Hollinaim k.
3—2 polgármester.

Cs. k. szab, érenifesték 
használatra-készen vászonéin j-firnissben ke­
verve. idő-erős, ellentállás képesebb, minta 
közönséges olajfestékek, s/.ep fénylő, puha 
padozaton meggátolja a kikopást, legalább 
15 évig tartós. Ov-festoszer zivatarohlalos 
ház-tagadon, nedves házfalak es vasrozsda 
ellen. Próba-kannák 3 :) kgig a 1 frt.

11 kgtól löllebb 80 kr. kilónként. 
Használati utasítást nyújt 

Platinfarben-Fabrik, Wien, 
4—4 VI. Getreidemarkt 15.
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i> 7 gyors és biztos segély 
fényes és felülmúlhattál! eredmények' az idegrendszer elrombolása, hát- 
gerincz affectiok, valamint a visszaélés folytán elgyengült férfierónél a 

Dr. Condory féle

ESSENCE DE VIE
1 által, biztos siker biztosittatik. még azon esetben is, ha minden más
1 gyógymód, gyógyfürdő klimatikus változá sikertelen marad, ( végén
* ként 1’q 375 gr. 3 frt Kettős 750 gr. frt 5.50 a használati uta.'ittás- 
! sál együtt.
■ Megrendelések közvetlen a készítőhöz Dr. Condory V . Budapest.
1 sugár ut 4., vagy Török József gyógyszerészhez, (király utcza 12.) 
I intézendő k.
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BILANZ
dér „Bácser Ililísgenossenscliiií't" vöm I. Jiíimer 1864 

bis Ende Dezember 1884.
A e t 1 v a ti ki I’ a n s 1 v a 11. ki II. kr

An Saldo mit Ende Pr. Theilnehm -Font. 37182 88
Dezember 1884 . 706 28 I’r. Zinsen-Conto 1697 18

An Escompte-Conto 72048 — Pr Interess.-Conto
An Mobilien u. Utón- ind. dér cap Zms. 7759 69

silien nach Abrech- Pr Grüiidungslieitrag
nung von 20° 0 f. Conto . . . . 2438 —
Abnützung 139 20 Pr. Reescompt -( ont. 230 19 22800! —

I’r. Résén ef -Conto 497 19
Pr. Reingewinn . 518 54

7289348 72893 48

Ignaz Schweiczer, Fr anz Resch, Adam Eichinger,
Director. Cassier Buchhalter.

Verkehr: 340 276 fi. 95 kr
Mit den Haupt- um Hilísbüchern veijlich-n und gleichlautend beíunden.

3ács, am 2 Febrr 1885.
Vincens Mladoniczky. Josef Erii, Josef Resch,

Rcvlsor. ReviBor. Revisor.

Nyom. Muzsik és i’artlicmál Zomborban.

lőnyös aíkal- 
mazást nyernek
;ercskedők. ügynökök hivatal 
okok, magánzók .-tb., kik o.-zt 
lágy, állam- és dijsorsjegvek 
avonkénti lefizetések melletti 

dudásával az |S83-ik évi XXXI 
törvényezikk értelmében, foglalkozni óhaj­
tanak. némi tevékenység mellett havonként 
Idő egész, 300 frtnyi jövedelemre számít­
hatni.

Ajánlatok, a jelen foglalkozás megne­
vezésé-vei intézendők : A
Fővárosi Váltóüzlet Társasághoz

BUDAPESTEN. 6-1

HEKBABXY GY.
növény kivonata :

L'Neuroxylin."
elismert kitűnő szer 

kösz vény bajok bán, 
mindennemű 

rlieuma és idegbajokban 
mint icumatikus és ideges arczfájdalmak 
migriinck, olda Hajdalom, [lsehias], Allszak 
gatás, reumatikus fogfájás, kereszt és kulcs­
fájdalmak, görcsök, általános izomgyenge­
sége a reszkedéseknek, álmatlanság, a ta­
gok dermedtsége hosszabb gyaloglás vagy 
előhaladott kor folytán, elgyógyitott sebek 
ben való fájdalom betegségek ellen.

A Neuroxylin bedörzsölésként szolgál 
8 Kjógycreje P'dgári s katonai kórházakban 
bebizonyult. 8 5

Elismerő iratok :
H> rbabny Gyula gyógyszer, urnák Becsben.

Indíttatva érzem magam önnők külö­
nös köszönetéin az ön „Neuroxylin“-ja 
gyógyhatásaért nyilvánítani, mely az én 
fiamnál oly jól hatott .- őt térdének merev 
ségétől megszabadító, mely betegség öt uj- 
esztendövel lepi.- meg. Végül még jobb 
keze is megdagadt s minden fáradozásom 
rajta segíteni, fájdalom mert hasztalan volt, 
míg végre az ’őn „Neuroxy lin“-ját 
megkaptam, 1 öbbszöri bedörzsölése után a 
fájdalmas tagoknak azzal, fiam minden fáj 
dalomtól megszabadult s egészséges.

Krtornií u. p. Dkewohistitz Miíhren 
1884. aug. 3(> án.

MIKA FERENC/, gazdász.

Minthogy az -m „Ncuroxilin”-ját igen 
jó hatással használtam rheumatikus bántal- 
maknál imitt legjobb kuzzönetem nyilvání­
tom s kérem egy üveg jobbminósegü után 
vet melleti küldeset.

Felles, 1’. Saar, Miíhren 1884. april 
7 én. liaiota V. postavezető.

Szíveskedjék postautánvéttel 3 üveg 
„Neuroxilin" t (rózsás csomagolással) kül­
deni. Bárhol használtatott és eddig segített 
s mint kitűnő szer van elismerve.

L'sztya, 1884. jun Vén
ANDÁSSY KÁROLY lelkész.

Arak : 1 Üveg (zöld csorn- 
1 tr«, 1 „ erősebb mi
noség (voios i-'imj kos/.- 
vény rheiima < s merevség 
elit n 1 trt 20 kr, postával 
2<> kr csomagolna.

Mimiin uvt g cL< imr- 
zt s szempontjából az iit 
Iá haló hatóságilag le jegy­

zi tt védjegy szolgai, .timlyn- ügyeim kéretik 

Központi szállítási raktár a vidék számára
Becsben Apoth. ..zu Barmherzigkeit-4 

Herbabny Gyula. Neubau. Kaiserstrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bpesten 
Torok Joz8ef gyogtszőlésznél király-utca 12 

Továbbá raktárak a következő uraknál. 
Eszek 1. c Hienes. r. esett Kovács M. N. 
Bccskerek Mcnezcr E. Lúgos Vértes L 
Petcrvárad lleodatto. 8zvged Kovács, Bar 
csay C. Temesvár Tarczay B Zaltner O. 
Steiiier F. Wersetz.Müllcr O.

KÖLCSÖN 5’o-ra
földbirtokra an.oi'isatio utj.mi föileszlt' 

40 évre 1 •— Jó anyagból 
■ piieit hazakra csakis 25 évi törlesztésre 
kölcsön s/cie/.h'-io. I gvancsak irodám utján 
kozv'-titieijk szabadalmak b.-zer/ese lehető 
legrövidebb idő ulnti, nem különben elvállal- 

tátik mindennemű

tőzsdei megbízások
Kér sztülvitclr. u ír erlókpapiiok bevásárlási 
i s t ladami a lein tő legelőn)osebb felte'eh’k 
<■- in rsékelf provi'io mellett, — további 
elv idiiltainaK megbíz.tsok a fővárosban házak 
es nyaralok vetele es eladasara ug\szint ' 
magán pénzek 7 8 ',, ra betablázás m ■ Kelti 
elhelyezesere végül az országos kiállításon 
résztvevőktől, kimm (l iparosok es keres 
kellőktől eltogadlaiik megbíz*  képvisel tetőit 
vegeit a kiállítás tartamira úgy cikkeik lapok 
u'jini hirdetésére a fövirosi »‘S az. összes 
vidéki lapokban. Vidékiektől válasz béh" 
ge keletik. Tisztelettel Pollák János. 
Budapest, \ II kerepesi-ut 40. sz. I. em. 13. 
ajtó. 10-7


